
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: FINANZIAMENTO D.G.R.L. 861 DEL 19/12/2017 EX ART. 20 L. 67/88 III FASE SCHEDA ADP N. 68 
DEGENZE – PIANIFICAZIONE FAMILIARE.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA TRAMITE PORTALE MEPA 
ALLA SOCIETÀ DUEFFE 2000, AI SENSI EX ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2026 E SS.MM.II 
DELLA  FORNITURA DI N.1 COLONNA LAPAROSCOPICA COMPRENSIVA DI GARANZIA FULL RISK 24 
MESI PER LE ESIGENZE DELLA  UOSD SALUTE RIPRODUTTIVA E IVG DELL’A.O. SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA DI ROMA. 

IMPORTO COMPLESSIVO € 27.796,50 + IVA

CIG: Z4D39B74E8

CUP: I85F1700008002

Proposta di delibera: 701/23 del: 28/03/2023

L’Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CARACCIOLO VIRGINIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 28/03/2023

Data  28/03/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO   che, con D.G.R.L. 861 del 19/12/2017, trasmessa il 17/01/2018 n. prot. 0026969, 
la Regione Lazio ha ratificato l’Accordo di Programma ex art. 5/bis D.Lgs. 502/1992 
di cui al DCA U00314/2016, ai fini dell’attivazione delle procedure di competenza 
regionale del programma decennale di interventi in materia di edilizia e tecnologie 
sanitarie che rende operativo lo stralcio 1.a della terza fase di investimenti ex art. 
20 L.67/88; 

che, a seguito della ripartizione dei fondi di cui alla DGRL 861/2017 per interventi 
di massima priorità, con DCA U00064 del 28/02/2018 la Regione Lazio ha 
approvato il programma integrativo degli interventi di investimento in edilizia 
sanitaria ex art. 20 L. 67/88 -3° fase – dove è ricompreso quello riferito all’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata per: “Interventi di manutenzione 
straordinaria per l’adeguamento e messa a norma dei reparti e servizi afferenti la 
rete perinatale del P.O. S. Giovanni” di cui alla scheda tecnica n. 68 con un Q.E. 
preliminare pari a € 4.000.000,00;

che, che con Delibera n. 212 DG del 29/10/2019 si è individuato l’intervento di 
ristrutturazione del Reparto di Pianificazione Familiare al piano terra corpo D del 
P.O San Giovanni da realizzarsi con il citato finanziamento secondo il seguente 
Q.E.: 

                                       



3

che a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo di cui alla deliberazione 
n.219/ DG del 30/10/2019, nell’ambito della scheda n.68 di cui al finanziamento 
ex art.20 L.67/88 III Fase, la Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, ha trasmesso la 
determinazione n.G000165 del 14/01/2021 di ammissione al finanziamento 
richiesto; 

                                           che, pertanto si rende necessario procedere all'acquisizione della relativa 
tecnologia in conformità al Progetto esecutivo delle attrezzature sanitarie redatto 
dal Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica, che per l’intervento sopra-citato è 
relativo alla fornitura di n.1 colonna laparoscopica;

 
CONSIDERATO    per la la U.O.S.D. Ingegneria Clinica al fine di individuare le ditte in grado di 

soddisfare le esigenze tecnico-cliniche della UOSD Salute Riproduttiva e IVG, in 
data 24/02/2022 n.prot. 0007666/22 ha pubblicato una consultazione preliminare 
di mercato, al quale hanno risposto i seguenti operatori economici: 

 Olympus Italia Srl
 Dueffe 2000
 Hospital Line Srl
 Stryker Italia Srl
 Medtronic Italia
 Movi Spa
 B.Braun

                    
che, stante la presenza del meta-prodotto sul mercato della Pubblica 
amministrazione (MEPA) è stata avviata in data 20/04/2022 con RDO n. 3000909 
una procedura negoziata ai sensi dell’ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2026 
e ss.mm.ii da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo per un importo a 
base d’asta di € 30.000, 00 + IVA esclusa per la fornitura di n.1 colonna 
laparoscopica, comprensiva di garanzia full-risk 24 mesi, per le esigenze della 
UOSD Salute Riproduttiva e IVG allegando i seguenti documenti: 

 Patto d’integrità;
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
 Tracciabilità flussi finanziari;
 Contratto Particolare;
 Capitolato Prestazionale
 Scheda tecnica da compilare
 Dati NSO da compilare

che sono stati invitati alla procedura negoziata in questione gli operatori 
economici individuati dalla sopracitata consultazione preliminare di mercato ed 
iscritti sul MEPA;



4

che alla data di scadenza prevista hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici:

1. Dueffe 2000 
2. Stryker Italia Srl
3. Olympus Italia Srl
4. Medtronic Italia
5. Hospital Line Srl
6. Movi Spa

che il RUP, stante la tipologia di procedura in questione, coadiuvato dal 
collaboratore tecnico Ing. Carmen D’Anna della UOSD Ingegneria Clinica, ha 
proceduto, previa comunicazione alle ditte partecipanti tramite piattaforma MEPA 
Mercato Elettronico per la PA, in data 24/10/2022 all'espletamento della seduta 
di gara virtuale, volta all’apertura e all’esame della documentazione  
amministrativa e tecnica, il cui verbale allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

che nella suddetta seduta il RUP, stante l’approssimarsi della scadenza della 
validità dell’offerta economica, ha ritenuto di dover inviare a tutti gli operatori una 
richiesta di conferma di tale validità, con scadenza al 31/12/2022; 

che in data 06/12/2022, previa comunicazione alle ditte partecipanti tramite 
piattaforma MEPA Mercato Elettronico per la PA, il RUP coadiuvato dal 
collaboratore tecnico Carmen D’Anna della UOSD Ingegneria Clinica,  ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica trasmesse dagli operatori economici, con la 
sola esclusione della società  Stryker Italia Srl, la quale con comunicazione sulla 
piattaforma MEPA del 25/10/2022 non ha confermato la validità dell’offerta 
presentata; 

che il RUP ha quindi proceduto all’apertura delle buste economiche e alla 
definizione della graduatoria dalla quale è risultato come aggiudicatario 
provvisorio la società Movi Spa così come riportato nel verbale del 06/12/2022 
allegato al presente atto; 

che il giorno 23/12/2022 il RUP, coadiuvato dal collaboratore tecnico Ing. Carmen 
D’Anna, ha proceduto alla verifica della congruità delle offerte presentate ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 e dell’art. 97 co. 2-bis del D.Lgs 
n.50/2026 e ss.mm.ii; 

che come da verbale allegato, l’offerta presentata dalla società Movi Spa è risultata 
superiore alla soglia di anomalia e che pertanto la stessa società è risultata 
automaticamente esclusa, mentre è risultata aggiudicataria la Società Dueffe 2000 
avendo presentato l’offerta, n.771506, con la percentuale di ribasso più elevata 
tra quelle risultate non anomale;



5

RITENUTO pertanto, di dover affidare ai sensi ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2026 e 
ss.mm.ii, alla Società Dueffe 2000 la fornitura n.1 colonna laparoscopica  
comprensiva di:

- Telecamera TELECAM C3
- Testina ad un chip full hd image
- Monitor full HD 27”
- Fonte di luce fredda power led
- Cavo luce a fibre ottiche
- Carrello, trasformatore e porta bombola
-

nonché dell’assistenza tecnica full-risk 24 mesi, per le esigenze della UOSD Salute 
Riproduttiva e IVG dell’A.O. San Giovanni Addolorata, per l’importo complessivo € 
27.796,50+IVA di legge che trovano riferimento nel finanziamento assegnato con 
n.G000165 del 14/01/2021;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1  della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua  dei criteri di  economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  
e successive modifiche ed integrazioni; 

                                                                        PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare alla società Dueffe 2000 ai sensi ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2026 e 
ss.mm.ii, alla Società Dueffe 2000 la fornitura n.1 colonna laparoscopica, per le esigenze della 
UOSD Salute Riproduttiva e IVG dell’A.O. San Giovanni Addolorata, per l’importo complessivo € 
27.796,50 + IVA di legge che trovano riferimento nel finanziamento assegnato con n.G000165 del 
14/01/2021;

- di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio PO Manutenzione apparecchiature sanitarie Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 
33.911,73 IVA compresa, trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche –
nell’ambito della macro autorizzazione 59 sub.1 Esercizio 2023



6

IL   DIRETTORE GENERALE

  VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

  
PRESO ATTO      che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI          i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio nonché da n.3 allegati così 
composti:

-Allegato 1, Verbale del 24/10/2022  composto da n. 1  pagina;
-Allegato 2, Verbale del 06/12/2022  composto da n. 1  pagina;
-Allegato 3, Verbale del 23/12/2022  composto da n. 1  pagina


		2023-03-29T06:55:00+0000
	Stefano Lazzari


		2023-03-29T07:30:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-03T13:49:32+0000
	Alberto Fiore


		2023-04-03T13:50:03+0000
	Firma applicativa


		2023-04-03T15:26:47+0000
	Patrizia Magrini


		2023-04-03T15:27:12+0000
	Firma applicativa


		2023-04-04T08:12:44+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-04-04T10:35:46+0000
	Firma applicativa




